gồm 5 trấn: Biên Hoà, Phiên An, Định Tường, Vĩnh
Thanh và Hà Tiên. Năm Minh Mạng thứ 15 (năm
1834) Thành Gia Định tiếp tục được đổi thành Nam
Kỳ. Nam Kỳ gồm 6 tỉnh: Gia Định, Định Tường,
Biên Hoà, An Giang, Vĩnh Long, Hà Tiên. Tên Nam
Kỳ được dùng đến khi Pháp xâm chiếm (Nghinh,
1987). Theo Tổng cục thống kê năm 2024, NB được
dùng chỉ vùng đất ngày nay từ tỉnh Bình Phước đến
điểm cực Nam của tỉnh Cà Mau, có diện tích đất tự
nhiên của các tỉnh phía Nam là 77.700 km2.